
ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

SCHŮZE VÝBORU ČSPM

Místo konání Videokonference

Čas konání 25. 1. 13:30 - 16:00

Přítomni MUDr. Ondřej Kopecký
částečně přítomni: PhDr. Martin Loučka, Ph.D., MUDr. Irena Závadová, MUDr. Ondřej
Sláma, Ph.D., MgA. Kateřina Rusinová, Ph.D.
za sekretariát: MUDr. Sára Víchová, Mgr. Jana Kabelková
za revizní komisi: MUDr. Jindřich Polívka, hosté: MUDr. Křemenová, MUDr.
Hrnčiariková

Nepřítomni Mgr. Marek Uhlíř, MUDr. Mahulena Exnerová

Příští schůze 22. 2. 2023 - prezenčně CPP

Program
● Kontrola úkolů a reflexe bodů “pro informaci”
● Hlavní téma: Sekce geriatrické paliativní péče - host. D. Hrnčiariková
● Projednávaná agenda

- Sekce a vztah k nim, PS pro ambulance, Abakus, MZ projekty
- Validace pojmů
- Setkání se zástupci Sekce geriatrické paliativní péče
- Přeměna pracovní skupiny MSPP na sekci hospicové péče
- Zřízení PS pod sekcí
- Sekce/ PS spirituální péče
- Schvalování záštity pro vzdělávací akci a nových žádostí o členství
- Vzdělávání na novém webu
- Konference 2023
- Informace o projektu Decarel

Body pro informaci
Kdo

informuje

Agenda
koordinační
skupiny MZ

O čem

Irena
Závadová

Pracovní skupina MSPP
- postupně pracujeme na obměně členů pracovní skupiny a přerodu

do sekce

Ondřej
Kopecký

Pracovní skupina nemocniční paliativní péče
- probíhá vyjednávání o úhradě činnosti KTPP, PS připravuje další

online setkání nemocnic, aktuálně organizuje sdílení
anonymizovaných dat z dotazníků o činnosti KTPP

Ondřej
Sláma

Pracovní skupina pro vzdělávání
- 4. 1. proběhlo on-line setkání pracovní skupiny pro vzdělávání. Byl

stanoven rámcový plán činnosti pro rok 2023. Záměrem je setkání
pracovní skupiny 4x za rok. Jednotlivé oborové skupiny se budou
podle potřeby nad konkrétními projekty potkávat častěji.

1



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Pracovní skupina pro vzdělávání sester:
1/ IPVZ přijala program certifikovaného kurzu “Paliativní péče pro sestry” -
probíhají jednání s klinickými pracovišti o realizací stáží. Do léta by měla být
akreditace MZ ČR. Na podzim bude kurz zahájen.
2/ IPVZ přijala za svou myšlenku vytvoření a prosazení programu
specializačního programu pro sestry “Paliativní péče” - jednání vede Magda
Audyová a Martina Klejnová
Vzdělávání lékařů:
Funkční kurz Paliativní a hospicová péče: navázali jsme vztah s pověřenou
vedoucí odboru vzdělávání na MZ ČR paní Laaksonen. Program předloží
Radě pro vzdělávání (orgán MZ ČR na hodnocení a schvalování vzdělávacích
programů pro lékaře). Podporu přislíbil náměstek pro legislativu dr. Policar.

Běží atestační vzdělávání:
11 lékařů v atestační přípravě získalo grant NF KPM pro období 2023-2024.

Vzdělávání na LF:
Martin Loučka připravuje setkání zástupců LF, kteří se zabývají výukou PM.

Mahulena
Exnerová

Sekce dětské paliativní péče
- proběhlo setkání členů Rady Sekce DPP a ředitele Institutu Pallium
- proběhne seminář v Poslanecké sněmovně PČR 31. 1. 2023 ve 12 hod na
téma Perinatální paliativní péče v kontextu Koncepce péče o děti a
dospívající se závažnou život limitující či ohrožující dg, součástí bude i
panelová diskuze na dané téma - záměrem je představit PnPP v kontextu
systému paliativní péče a dětské paliativní péče, účasten bude O. Kopecký
za výbor, K. Rusinová za Kliniku PM, v tento okamžik je kolem 40
přihlášených (včetně zástupců pojišťoven, MZ, MPSV a dalších OS)
- další setkání Rady sekce je 8. 2. v Litomyšli, kde bude na podzim
konference DPP, programem bude krom konference i strategické plánování
atd.
- finalizujeme korekci překladu GO-PPaCS, od autorů je svolení k reprintu v
časopise PM
- finalizujeme překlad charty DPP EAPC

Dana
Hrnčiari-
ková

Sekce geriatrická
- setkání dr. Hrnčiarikové s výborem ČSPM 25. 1. 2023, dále viz níže

Jaromír
Matějek

Sekce pro etiku v paliativní péči
- zápis z jednání výboru sekce 1/2023 je dostupný na sdíleném disku

výboru, členům sekce byl rozeslán

Marek
Uhlíř

Asociační management - spolupráce s Ahou
Dne 23. 1. proběhla schůzka s Ahou (M. Exnerová, M. Uhlíř) k ujasnění zadání
pro agenturu. Výsledky jednání:

1. Ahou chce a může pro ČSPM zajistit asociační management v plném
rozsahu, tj. zajištění veškerého zázemí (funkce sekretariátu,
fundraisingu, finančního a projektového řízení) a konkrétní nabídku
předloží na únorovém jednání.

2. ČSPM v tuto chvíli nebude hledat nástupce Sáry Víchové, protože
preferuje kontinuitu jejích agend v osobě někoho z Ahou v rámci
asociačního managementu a nikoliv zaměstnaneckého poměru.

2



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

3. Navrhujeme jednat o pětiletém kontraktu, po prvním roce reflexe a
případná revize (vyhovuje klíčová osoba? odhadli jsme správně
časovou náročnost pozice? vyhovuje finanční rámec?) s klauzulí, že
po volbách výboru dostane nový výbor šestiměsíční prostor na
případnou redefinici smluvního vztahu nebo vypovězení smlouvy.

Agenda koordinační skupiny MZ

Jana
Kabelková

Vzdělávací akce
Kurz základů leadershipu - kapacita je již naplněna, 20 účastníků

Ondřej
Sláma

Pracovní skupina ČSPM - FMH - Paliatr Vysočina pro téma změn délky
péče v rámci MSPP, event. vytvoření jiného modelu trvalého dohledu u
závažně chronicky nemocných pacientů po dohodě ukončila činnost s
následujícími závěry:
Změny parametrů MSPP budou diskutovány a projednávány s pojišťovnami
výhradně na platformě Fóra mobilních hospiců.
Otázka nových ambulantních výkonů, resp. nové koncepce fungování
ambulancí paliativní medicíny (např. trvalá dostupnost) budou diskutovány
a komunikovány pojišťovně ze strany pracovní skupiny ČSPM pro
ambulantní paliativní péči (tato skupina by měla být v krátkém čase
ustavena).

Projednávaná agenda

Zodpovědná
osoba

Agenda
koord.
skupiny
MZ

O čem Další domluva

Ondřej
Kopecký

Sekce a vztah k nim, PS pro ambulance, Abakus,
MZ projekty
1/ Informace o projektech NF Abakus

- projekt s praktickými lékaři
- podpora konkrétních odborných činností

ČSPM a podpora administrativních činností
- finanční podpora by byla formou účelově

vázaného daru (smlouva mezi NF Abakus a
ČLS JEP),

2/ MZ - informace o projektových záměrech
3/ Sekce a vztah k nim bude dále projednáván na
strategickém plánování + zvážení podoby spolupráce
se zástupci sekcí a PS

Zuzana
Křemenová

Validace pojmů
Ve spolupráci s ÚZIS proběhl překlad vybraných 600
pojmů (vybírala Zuzana Křemenová a Jitka Kosíková)
pro paliativní péči v databázi SnomedCT (největší
databáze medicínské terminologie s kódy a
strukturou pojmů podle hierarchie, vhodná pro
použití v eHealth).
Je potřeba si definovat další kroky, zejména vybrat
jednoho člověka, který to projde a validuje překlad.
Dalším krokem by v návaznosti mohla být tvorba
výkladového slovníku.
Závěr: Koordinací validace pojmů pověřen M. Loučka.

Zuzana Křemenová
propojí K. Rusinovou
se zástupci ÚZIS
stran článku v PM a
M. Loučkovi zašle
podklady k validaci.

3



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Databáze Snomed CT a vytvořená paliativní
terminologie bude představena v časopise PM + ze
strany ÚZIS zájem prezentovat i na konferenci ČSPM.

Dana
Hrnčiariková

Setkání se zástupci Sekce geriatrické paliativní
péče

- reflexe fungování, další směřování
- potřebné kroky k zajištění voleb do výboru

sekce - online setkání členů sekce
- omezení praktického fungování výboru na 3

členy
- snaha o propojování odborníků geriatrie a

paliativy i v rámci kongresů
- spolupráce geriatrů a paliatrů v péči o klienty

v domovech pro seniory
- paliativní péče je součástí předatestačního

vzdělávání geriatrů
- 26. - 27. 4. 2023 28. Gerontologický kongres v

Hradci Králové (téma kongresu “Geriatrie
napříč obory”) - zapojení do přednášek (časná
paliativa u geriatrických pacientů,
onkologický geriatrický paliativní pacient -
koho oslovit? Dr. Gricajev, Dr. Vaňková, Dr.
Petrů?

- funguje pracovní skupina FMH - metodika k
zavádění paliativní péče v pobytových
zařízeních

- návrh na speciální číslo časopisu Paliativní
medicína zaměřené na paliativní péči v
domovech pro seniory, aktuálně již připravený
článek do časopisu

- chystá se dotazníková studie EuGMS SIG-PC
6/2023 nebo 9/2023 (akutní geriatrická lůžka
Hradec Králové)

- S. Víchová vytvoří
harmonogram voleb,
který předá D.
Hrnčiarikové
- finanční
ohodnocení zajistí J.
Kabelková

Sára Víchová Přeměna pracovní skupiny MSPP na sekci
hospicové péče
L. Delongová souhlasila s účastí v PS, zvážit převod
na sekci až v režii nového vedení
- kontaktní osobou nadále I. Závadová

Sára Víchová Zřízení PS pod sekcí
Dle ČLS zřizování PS pod sekcí je v kompetenci
odborné společnosti, ČLS nijak zvlášť neupravuje. Z
technického hlediska v systému ČLS JEP PS pod
sekci zaregistrovat nejde. Musela by se zaevidovat
zvlášť mezi sekce.
Závěr: Další domluva bude vedena v rámci
strategického plánování.

Martin
Loučka

Sekce/ PS spirituální péče
Dotaz Martina Moravce na zřízení pracovní skupiny
pro spirituální péči v rámci ČSPM. Z hlediska obou
českých kaplanských organizací, ANK i KANK, z nichž
řada jejích členů aktivně funguje v rámci paliativních
týmů, by bylo užitečné cíleně pokrýt témata

4



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

spirituální péče v kontextu paliativy - postavení
kaplana v rámci paliativního týmu, větší
implementace, otázka odborné přípravy apod.
M. Moravec dostal pověření v téhle věci pracovat za
Katolickou asociaci nemocničních kaplanů, Matěj
Hájek (z VFN) zase za Asociaci nemocničních
kaplanů. Proběhlo oslovení a vznikla skupina cca 10
osob, by se rády do této práce zapojily.
Závěr: Tématu se bude výbor věnovat v rámci
strategického plánování vč. případné podoby
uskupení (PS/ sekce), souběžně se spirituálním
tématům chce také věnovat Sekce pro etiku. M.
Moravce vyrozumí o odkladu tématu na konec února
M. Loučka.

Sára Víchová Záštita vzdělávací akci
- projednání záštity pro akci Paliativní péče v
nemocnici - konference proběhne per rollam

- schválení per
rollam

Sára Víchová Žádosti o členství
- výbor schválí žádosti o členství per rollam
- výbor vzal na vědomí zrušená členství

Paní Ulovcovou S.
Víchová ověří.

Sára Víchová Vzdělávání na novém webu
- vzdělávací kurzy na webových stránkách
- vedením odsouhlasená strategie: specializační
kurzy budeme uvádět s exkluzivitou na webu ČSPM,
další vzdělávání formou vizitek na vzdělávací
organizace (i kurzy dětské sekce)

- pobídka k
aktualizaci vizitky
vzdělávacích
institucí, ale formát
jde recyklovat
- pobídku také do
zpravodaje

Sára Víchová Konference 2023
- témata: prodloužení, zpětná vazba, spolupráce s
pořádající agenturou
Usnesení:
Výbor souhlasí s prodloužením konference o 1 den
(čtvrtek, pátek, sobota) a s pokračováním spolupráce
s agenturou Ahou.
Pro: 4, proti: 0, zdrželi se: 0, nepřítomni 3

Ondřej
Kopecký

Informace o projektu Decarel
Shrnutí poznatků projektu, který ČSPM podpořila

Úkoly
Zodpovědná

osoba Úkol Termín/stav

Sláma Seznam osob, které zajímá agenda ambulantních výkonů -
Ondřej Sláma osoby oslovil a kompletní seznam předloží na
lednové schůzi - výhledově možná transformace do oficiálního
formátu

2/2023

5

https://drive.google.com/file/d/1Uied0IcPYp9bn7qGdxx0D75CUGa_2DZy/view?usp=share_link


ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Rusinová Představit náplň práce výkonné redaktorky časopisu vč. časové
dotace - K. Rusinová navrhuje rozšíření úvazku pro výkonnou
redaktorku - představeno výboru, zařazeno do wishlistu
podpory NF Abakus.; Dr. Rusinová doplní výkaz práce
I.Adlerové (ČSPM podporuje 10 tis. Kč/měs. - ca. 50% nákladů)

2/2023
probíhá

Exnerová Vedení agend ČSPM a výboru s pomocí servisní organizace
- delegovatelná agenda
- nabídka servisních organizací

2/2023
osobní účast Lilly
Ahou Král na

únorovém setkání
výboru v CPP

Víchová Burza práce - informace zpravodaj+fb kdykoli
- vytvořit ev. prostor na webu po zkušebním provozu

2/2023
probíhá

Víchová Newsletter - aktualizace adres a další nastavení rozesílky
(pouze členské základně)

2/2023
probíhá

Loučka Finanční podpora pro zajištění administrativních činností sekcí.
M. Loučka oslovil s nabídkou sekce. Vytvoří rozvahu pro
podporu administrativních činností i u PS a předloží ke
schválení výboru.
Tabulka k doplnění kontaktů a pracovních skupin.

2/2023 užší vedení
navrhne osoby a

částky u pracovních
skupin

Kopecký
Exnerová

Loučka

Příprava Stanoviska odborné společnosti k cílové síti
dostupnosti/ poskytování paliativní péče v ČR. Koordinace i s
dětskou PP.
Připravit seznam témat, která by měla být zohledněna v
procesu strategického plánování rozvoje paliativní péče.
(tvorba národní strategie)

4/2023

2/2023, souvisí se sítí
dostupnosti

Víchová Zařadit téma 2. ročníku programu paliativní péče v domovech
pro seniory NF Abakus na únorovou schůzi. R. Slámová
přislíbila účast.

2/2023
probíhá

Rusinová Aktualizace atestačních kazuistik a vytvoření nového zadání k
sepsání “vzorové dokumentace” v rámci atestační zkoušky

2/2023

Loučka Etický kodex fundraisingu odborné společnosti - vytvořit shodu
- samostatný písemný dokument ČSPM/ vzorový kodex

2/2023

Víchová Najít místo pro strategické plánování ČSPM probíhá

Všichni Revize one-pageru - vypořádání připomínek odloženo na strat.
plánování únor 2023

Víchová
Kabelková

Setkání se zástupci SGPP v rámci lednové schůze výboru
Finanční ohodnocení

hotovo
2/2023

Víchová Téma plánů na subkatedře IPVZ k projednání na schůzi výboru
+ přizván P. Svoboda

2/2023

Víchová
Kopecký

Kabelková

Vztah výbor ČSPM - sekce a forma spolupráce

- vyjasnit i finanční vztahy ČSPM - sekce - servisní
spolupracující organizace (Jana připraví přehled nákladů, které
se týkají sekcí)

2/2023
+ strat. plánování

Křemenová Propojení K. Rusinové se zástupci ÚZIS stran článku v PM o
SnomedCT a terminologii + zaslání a M. Loučkovi podklady k
validaci.

2/2023

6



ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Víchová Vizitky vzdělávacích institucí - aktualizace pro potřeby webu
+ rozeslat i zpravodajem

2/2023

SGPP
Víchová

Volby do výboru SGPP
tvorba harmonogramu + vypsání voleb

2/2023

Rusinová
Závadová -
+ komentář
členů výboru

Předložení podkladů pro formulaci vztahu mezi ČSPM a
časopisem
(nakladatelem/vydavatelem) – vlastníkem práv není ČLS
- je nadále potřeba nastavit formální vztah mezi ČSPM a
časopisem → redakční rada časopisu se bude věnovat v 1. pol.
2022
https://docs.google.com/document/d/1g221wIU7keaau_MUJH_
PU9540kEQR-Vv/edit?usp=sharing&ouid=1103549924204731575
11&rtpof=true&sd=true

Zařadit na schůzi výboru téma časopisu
- právní vztahy, memorandum o spolupráci

připomínky k
vypořádání

3/2023

Sláma O. Sláma vytvoří seznam doporučených zástupců za ČSPM do
komise výběrových řízení a také popis jejich “mandátu”, po
schválení zmanagovat doručení na krajské zdravotní odbory a
také na ČLS JEP (ověří Jana)

3/2023

Víchová Fast facts - k další diskuzi
(ČSPM/ časopis PM/ filantropicky podpořené/ frekvence
střízlivá/ reprint a překlady originálu/ oslovení E. Vokřálové,
která v projektu již koordinačně aktivní)

4/2023

Sláma
Závadová

Připravit žádost o úpravu vzdělávacího programu, včetně
rozšíření základních oborů pro nástavbovou atestaci.
Funkční kurz
K 3. 2. 2023 zatím nebyly návrh úprav vzdělávacího programu
ani záležitost funkčního kurzu projednány Radou MZ . Budeme
to v měsíčních intervalech ověřovat.

odesláno
vypořádání žádostí je
potřeba zkontrolovat

Sláma Výstupy z jednání PS pro vzdělávání k problematice
regionálních edukačních center

odloženo

Sláma Připomínkové řízení dokumentu Manuál kompetencí členů
paliativního týmu - iniciovat zkrácení dokumentu

odloženo

Víchová Reflexe konference vč. zpětné vazby
- rozhodnutí o délce programu (prodloužit o den)
- spolupráce s agenturou

hotovo
zpětná vazba znovu
per rollam před schůzí

2/2023

Víchová Domluvit unorovou schuzi v CPP hotovo

Víchová Kurz leadershipu - proběhla inzerce, kapacita je naplněna hotovo

Uhlíř Převod domény + serveru + DNS + e-mailových adres od M.
Waldhanse + záloha webu nebyla provedena

hotovo

Kabelková Propojit zástupce Cinematic a M. Uhlíře, provedena domluva a
stanoven další postup, informováno užší vedení

hotovo

Kabelková LMS - schválena finální nabídka 12/2022
- soupis zadání + záloha dat z LMS
- LMS se připravuje

hotovo

7

https://docs.google.com/document/d/1g221wIU7keaau_MUJH_PU9540kEQR-Vv/edit?usp=sharing&ouid=110354992420473157511&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1g221wIU7keaau_MUJH_PU9540kEQR-Vv/edit?usp=sharing&ouid=110354992420473157511&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1g221wIU7keaau_MUJH_PU9540kEQR-Vv/edit?usp=sharing&ouid=110354992420473157511&rtpof=true&sd=true


ČSPM ČLS JEP
www.paliativnimedicina.cz
info@paliativnimedicina.cz

Závadová Předání vedení subkatedry IPVZ hotovo

vedení Najít facilitátora pro strategické plánování ČSPM hotovo

Víchová Ověřit na ČLS, zda může mít sekce pod sebou PS (jedná se o
PS pod sekcí DPP)

hotovo

Víchová
Rusinová
Sláma

Tvorba seznamumentorů atestačního vzdělávání
- formulovat text pro oslovení vytipovaných kandidátů (Sláma)
- proběhne oslovení
V souladu s platnou legislativou budou postupně oslovováni
lékaři ze zařízení, která budou získávat akreditaci pro Paliativní
medicínu. Nyní čekáme na schválení akreditace u 4 zařízení,
poté oslovíme jejich lékaře s žádostí o přijetí role mentorů
atestačního vzdělávání.

hotovo

Sláma Formulace dopisu se záměrem spolupracovat při rozšiřování
kompetencí sester + schválení výborem
V této fázi nejsme schopni popsat specifické kompetence
sester v oblasti paliativní péče a jejich vztah k existujícím
kompetencím všeobecné sestry. Bude na tom pracovat PS pro
vzdělávání sester pod PS pro vzdělávání v rámci přípravy
specializačního programu Paliativní péče.

úkol zrušen

Sláma Oslovit právníka z ČLK s dotazem na nutnost souhlasu ke
zveřejňování v seznamu atestovaných lékařů na našem webu,
případné další podmínky
Odpověď dr. Prudila z ČLK: jména atestovaných lékařů je
možné zveřejnit bez souhlasu, ke zveřejnění mailových
kontaktů je nutný souhlas.

hotovo

Zapsala: Víchová

8


